[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

ТАЙМЫРСКИЙ ДОЛГАНО-НЕНЕЦКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ХАТАНГСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

26 апреля 2017 года                                                                                                        № 23-РС
Об утверждении Положения об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности, и лиц, замещающих должности муниципальной службы органов местного самоуправления, муниципальных

органов сельского поселения Хатанга
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Совета Администрации Красноярского края от 29.12.2007 № 512-п «О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, и муниципальных служащих», Хатангский сельский Совет депутатов
РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности, и лиц, замещающих должности муниципальной службы органов местного самоуправления, муниципальных органов сельского поселения Хатанга согласно приложению.
2. Признать утратившими силу Решение Совета сельского поселения Хатанга «Об утверждении Положения  об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности сельского поселения Хатанга, и муниципальных служащих органов местного самоуправления, муниципальных органов сельского поселения Хатанга» от 31.03.2010 №94-РС.
3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Заместитель Председателя Хатангского

сельского Совета депутатов                                                                             Н. А. Клыгина
Глава сельского поселения Хатанга
                     А. В. Кулешов
Приложение 1
к Решению Хатангского сельского Совета депутатов

от 26 апреля 2017 года № 23-РС
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОПЛАТЕ ТРУДА ЛИЦ, ЗАМЕЩАЮЩИХ

МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ, И ЛИЦ, ЗАМЕЩАЮЩИХ ДОЛЖНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ, МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОРГАНОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ХАТАНГА
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Настоящее Положение об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности, и лиц, замещающих должности муниципальной службы органов местного самоуправления, муниципальных органов сельского поселения Хатанга (далее - Положение) определяет размер и условия оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности, и лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления, муниципальных органах сельского поселения Хатанга (далее – органы местного самоуправления, муниципальные органы сельского поселения), финансируемых за счет средств бюджета сельского поселения Хатанга (далее - лица, замещающие муниципальные должности; муниципальные служащие).

2. Оплата труда лиц, замещающих муниципальные должности, и лиц, замещающих должности муниципальной службы является расходным обязательством сельского поселения Хатанга.
3. На денежное вознаграждение, денежное содержание и иные выплаты, производимые в соответствии с действующим законодательством РФ и настоящим Положением начисляются районный коэффициент и процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях.
ll. ОПЛАТА ТРУДА ЛИЦ, ЗАМЕЩАЮЩИХ
МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ
4. Оплата труда лиц, замещающих муниципальные должности, состоит из:

1) денежного вознаграждения;

2) ежемесячного денежного поощрения.

5. Размеры денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности, рассчитываются в соответствии с нормативно правовыми актами Красноярского края и устанавливаются в соответствии с Приложением 1  к настоящему Положению.

6. Дополнительно к денежному вознаграждению лицам, замещающим муниципальные должности, выплачивается ежемесячное денежное поощрение в размере одного месячного денежного вознаграждения, установленного в соответствии с пунктом 5 настоящего Положения.

Размеры ежемесячного денежного поощрения лиц, замещающих муниципальные должности, подлежат увеличению в порядке, установленном  нормативными правовыми актами  Красноярского края.

7. Размеры денежного вознаграждения индексируются (увеличиваются) в размерах и в сроки, предусмотренные законом края о краевом бюджете для индексации (увеличения) должностных окладов государственных гражданских служащих края.

III. ОПЛАТА ТРУДА МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ
8. Оплата труда муниципального служащего производится в виде денежного содержания.

В состав денежного содержания муниципального служащего включаются:

- должностной оклад;

- ежемесячная надбавка за классный чин;

- ежемесячная надбавка за выслугу лет;

- ежемесячная надбавка за особые условия муниципальной службы;

- ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну;

- премии;

- ежемесячное денежное поощрение;

- единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска, которая не является выплатой за отработанное время;
- материальная помощь.

9. Размеры должностных окладов муниципальных служащих устанавливаются  в соответствии с Приложением 2 к настоящему Положению.

10. Ежемесячная надбавка за классный чин к должностному окладу, устанавливается (в процентах от должностного оклада)   в следующих размерах:

за классный чин 1-го класса - в размере 35 процентов от установленного должностного оклада по замещаемой муниципальным служащим должности;

за классный чин 2-го класса - в размере 33 процентов от установленного должностного оклада по замещаемой муниципальным служащим должности;

за классный чин 3-го класса - в размере 25 процентов от установленного должностного оклада по замещаемой муниципальным служащим должности.

Надбавки за классный чин выплачиваются после присвоения муниципальным служащим соответствующего классного чина в порядке, установленном краевым законодательством.

11. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе устанавливается в размерах:

при стаже муниципальной службы от 1 до 5 лет - 10 процентов;

при стаже муниципальной службы от 5 до 10 лет – 15 процентов;

при стаже муниципальной службы от 10 до 15 лет – 20 процентов;

при стаже муниципальной службы свыше 15 лет – 30 процентов.

12. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы, устанавливается  (в процентах от должностного оклада) в зависимости от сложности, напряженности и специального режима службы в следующих размерах:
	Размеры надбавки за особые условия муниципальной службы
(процентов от оклада)

	Группа должности

	Главная и ведущая
	от 20 до 70

	Старшая и младшая
	от 10 до 50

Конкретный размер ежемесячной надбавки за особые условия муниципальной службы устанавливается муниципальному служащему должностным лицом, имеющим право его назначения на должность муниципальной службы
13. Ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, устанавливается в порядке, определяемом законодательством Российской Федерации.

Выплата ежемесячной процентной надбавки за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, осуществляется в пределах установленного фонда оплаты труда.
14. Муниципальным служащим в пределах установленного фонда оплаты труда выплачиваются  премии.

Премирование муниципальных служащих осуществляется в соответствии с Положением о премировании  лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления, муниципальных органах сельского поселения Хатанга,  согласно Приложению 3 к настоящему Положению.
15. Ежемесячное денежное поощрение муниципальным служащим устанавливается по всем группам должностей муниципальной службы в размере от 0,2 до 2,5  должностных окладов.
Размеры ежемесячного денежного поощрения муниципальных служащих подлежат увеличению в порядке, установленном нормативными правовыми актами  Красноярского края.

Установление и выплата конкретному муниципальному служащему размера ежемесячного денежного поощрения осуществляется на основании правового акта работодателя.

16. Муниципальным служащим один раз в год при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска производится единовременная выплата в размере 3,5 должностного оклада.

Порядок и условия  единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска устанавливаются Приложением 4 к настоящему Положению.

Размеры единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска муниципальным служащим подлежат увеличению в порядке, установленном  нормативными правовыми актами  Красноярского края.

17. В пределах установленного фонда оплаты труда муниципальным служащим может оказываться единовременная материальная помощь в связи со смертью супруга (супруги) или близких родственников, бракосочетанием, рождением ребенка.

Предоставление единовременной материальной помощи муниципальным служащим производится в соответствии с Положением о материальной помощи лицам, замещающим должности муниципальной  службы   в   органах местного самоуправления, муниципальных органах сельского поселения Хатанга, согласно Приложению 5 к настоящему Положению.

18. Индексация (увеличение) размера денежного содержания муниципальных служащих осуществляется в соответствии с законодательством  Красноярского края путем внесения изменений в настоящее Положение.

IV. ФОНД ОПЛАТЫ ТРУДА ЛИЦ, ЗАМЕЩАЮЩИХ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ, И МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ

19. Размер фонда оплаты труда состоит из:

размера фонда оплаты труда главы сельского поселения Хатанга (далее- глава поселения), который формируется из расчета 24-кратного среднемесячного предельного размера денежного вознаграждения главы поселения с учетом средств на выплату районного коэффициента, процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера, в  приравненных к ним местностях и иных местностях края с особыми климатическими условиями;

размера фонда оплаты труда муниципальных служащих, который формируется из расчета оклада по должности «ведущий специалист» с коэффициентом 1,08, количества должностных окладов, используемых при расчете  размера годового фонда оплаты (54,9 должностного оклада) и численности муниципальных служащих с учетом средств на выплату районного коэффициента, процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера, в приравненных к ним местностях и иных местностях края с особыми климатическими условиями.
20. При формировании годового фонда оплаты труда муниципальных служащих учитываются следующие средства для выплаты (в расчете на год):

1) должностной оклад - в размере 12 должностных окладов;

2) надбавка за классный чин - в размере 4 должностных окладов;

3) ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы - в размере 6,4 должностных окладов;

4) ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе - в размере 3 должностных окладов;

5) ежемесячное денежное поощрение - в размере  22,6  должностного оклада;

6) ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну - в размере 0,2 должностного оклада;

7) премии - в размере 2,7 должностного оклада;

8) единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальная помощь - в размере 4 должностных окладов.
21. Работодатель вправе перераспределять средства фонда оплаты труда  муниципальных служащих между выплатами, предусмотренными пунктом 20 настоящего Положения.

22. Годовой фонд оплаты труда, определенный в соответствии с пунктом 19  настоящего Положения, увеличивается на объем средств, необходимых для финансового обеспечения  увеличения  размеров ежемесячного денежного поощрения лиц, замещающих муниципальные должности, и муниципальных служащих,  и  размеров единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска муниципальным служащим в порядке, определяемом  Правительством Красноярского края.

23. Фонд оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности, и муниципальных служащих формируется с учетом районного коэффициента и процентной надбавки за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях.
_______________________
Приложение 1
к Положению об оплате труда лиц, замещающих

муниципальные должности, и лиц, замещающих

должности муниципальной службы органов местного

самоуправления, муниципальных органов

сельского поселения Хатанга
РАЗМЕРЫ ДЕНЕЖНОГО ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ ЛИЦ, ЗАМЕЩАЮЩИХ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ХАТАНГА

Раздел 1. Размер денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления сельского поселения Хатанга:

	Наименование должности
	Размер должностного

оклада

(рублей)

	Глава сельского поселения Хатанга
	16497

	Председатель Хатангского сельского Совета депутатов

	13748

Приложение 2
к Положению об оплате труда лиц, замещающих

муниципальные должности, и лиц, замещающих

должности муниципальной службы органов местного

самоуправления, муниципальных органов

сельского поселения Хатанга
РАЗМЕРЫ  ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ ЛИЦ, ЗАМЕЩАЮЩИХ ДОЛЖНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ  В ОРГАНАХ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ, МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОРГАНАХ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ХАТАНГА

Раздел 1. Должностные оклады лиц, замещающих должности муниципальной службы в Хатангском сельском совете депутатов
	Категория должности
	Группа должности
	Наименование должности

	Размер должностного

оклада

(рублей)

	Специалисты
	Ведущая
	Консультант-юрист
	3532

	Старшая
	Ведущий специалист
	3373

	Обеспечивающие специалисты
	Младшая
	Специалист 1 категории
	3254

Раздел 2. Должностные оклады лиц, замещающих должности муниципальной службы в администрации сельского поселения Хатанга, в органах администрации сельского поселения Хатанга

	Категория должности
	Группа должности
	Наименование должности
	Размер должностного

оклада

(рублей)

	Руководители
	Главная
	Заместитель Главы сельского поселения Хатанга
	3848

	Заместитель Главы сельского поселения Хатанга по вопросам культуры, молодежной политики и спорта
	3848

	Заместитель Главы сельского поселения Хатанга по организации работы территориальных отделов
	3848

	Специалисты
	Ведущая
	Начальник отдела
	3572

	Начальник территориального отдела
	3572

	Старшая
	Главный специалист
	3474

	Ведущий специалист
	3373

	Обеспечивающие специалисты
	Ведущая
	Главный бухгалтер
	3373

	Старшая
	Бухгалтер
	3254

	Младшая
	Специалист 1 категории
	3254

	Специалист 2 категории
	2380

Приложение 3

к Положению об оплате труда лиц, замещающих
муниципальные  должности, и лиц, замещающих
должности муниципальной службы органов местного
самоуправления, муниципальных органов сельского
поселения Хатанга

ПОЛОЖЕНИЕ

О  ПРЕМИРОВАНИИ ЛИЦ, ЗАМЕЩАЮЩИХ ДОЛЖНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ В ОРГАНАХ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ, МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОРГАНАХ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ХАТАНГА

1. Премирование производится в целях материального стимулирования труда муниципальных служащих за успешное и добросовестное исполнение  муниципальным служащим своих должностных обязанностей, продолжительную и безупречную службу, выполнение заданий особой важности и сложности.
2. Премирование муниципального служащего осуществляется по решению представителя нанимателя с учетом оценки:

- вмененных в обязанности выполнения на постоянной основе заданий особой важности и сложности;

- оперативности и профессионализма при выполнении особо сложных и (или) срочных поручений руководства;

-проявленной инициативы по совершенствованию деятельности органа местного самоуправления, внедрению новых форм и методов работы;

-участия в подготовке и реализации органом местного самоуправления, крупных социально значимых проектов;

- личного вклада муниципального служащего в результаты деятельности соответствующего органа местного самоуправления по итогам квартала, года.

3. Конкретные размеры премий определяются в пределах утвержденного фонда оплаты труда, и максимальными размерами не ограничиваются.

Приложение 4

к Положению об оплате труда лиц, замещающих
муниципальные  должности, и лиц, замещающих
должности муниципальной службы органов местного
самоуправления, муниципальных органов сельского
поселения Хатанга

ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ ВЫПЛАТЫ

ПРИ ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЕЖЕГОДНОГО ОПЛАЧИВАЕМОГО ОТПУСКА

ЛИЦАМ, ЗАМЕЩАЮЩИМ ДОЛЖНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ В ОРГАНАХ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ, МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОРГАНАХ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ХАТАНГА
1. Лицам, замещающих должности муниципальной службы (далее – муниципальные служащие) в органах местного самоуправления, муниципальных органах сельского поселения Хатанга один раз в календарный год при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска производится единовременная выплата в размере 3,5 должностного оклада.
В случае разделения отпуска на части указанная выплата производится в полном объеме один раз в календарный год при предоставлении любой из частей указанного отпуска.

Единовременная выплата производится по заявлению муниципального служащего одновременно с предоставлением ежегодного оплачиваемого отпуска или его части.

2. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска производится с учетом районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях.

Приложение  5

к Положению об оплате труда лиц, замещающих
муниципальные  должности, и лиц, замещающих
должности муниципальной службы органов местного
самоуправления, муниципальных органов сельского
поселения Хатанга

ПОЛОЖЕНИЕ

О  МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ  ЛИЦАМ, ЗАМЕЩАЮЩИМ ДОЛЖНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ В ОРГАНАХ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ, МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОРГАНАХ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ХАТАНГА

1.  Основанием для выплаты единовременной материальной помощи лицам, замещающим должности муниципальной  службы (далее - муниципальные служащие) в   органах местного самоуправления, муниципальных органах сельского поселения Хатанга являются:

а) смерть членов семьи (родителей, детей, супругов, усыновителей, усыновленных);
б) бракосочетание;

в) рождение ребенка.

2. Выплата единовременной материальной помощи муниципальному служащему  производится с учетом районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях в пределах установленного фонда оплаты труда.

3. Размер единовременной материальной помощи (с учетом районного коэффициента, процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях), оказываемой муниципальному служащему,  не должен превышать  в каждом случае - десяти тысяч рублей по основанию, предусмотренному подпунктом «а» пункта 1 настоящего Положения, и пяти тысяч рублей по основаниям, предусмотренным подпунктами «б» и «в» пункта 1 настоящего Положения.

4. Выплата единовременной материальной помощи производится на основании правового акта работодателя, по письменному заявлению муниципального служащего. В заявлении указывается основание для выплаты единовременной материальной помощи, к заявлению прилагаются документы, удостоверяющие фактические основания для предоставления единовременной материальной помощи.
__________________________